Дело № 05-0427/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2020 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ в отношении:

Индивидуального предпринимателя Абдураманова Владлена Диляверовича, паспортные данные, ОГРН ...номер дата,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется

УСТАНОВИЛ:

ИП Абдураманов В.Д. имея бессрочную лицензию на перевозку пассажиров ...серия номер от дата с дата по дата осуществлял лицензируемый вид деятельности - перевозку группы лиц по маршруту ...маршрут, автобусом марка автомобиляадрес/н ...номер2, который не включен в реестр лицензий для перевозки.

Абдураманов В.Д. в судебное заседание 26.11.2020 не явился. В судебном заседании 19.11.2020 вину признал, раскаялся, просил ограничиться минимальным наказанием. Пояснял, что данным автобус в период времени дата дата был исключен из его лицензии, в связи с передачей автобуса по договору аренды в наименование организации. Однако, с дата по дата автобус находился в его пользовании, перевозку осуществлял лично Абдураманов В.Д. без привлечения специалистов арендатора.

В судебном заседании 26.11.2020 специалист Крымского МУГАДН Ространснадзора фио пояснил, что при проведении проверки Центра по противодействию экстремизму МВД по Республике Крым в адрес Крымского МУГАДН поступила информация об осуществлении перевозки группы лиц ИП Абдурамановым В.Д. по маршруту ...напраление, автобусом марка автомобиляадрес/н ...номер  В ходе проверочных мероприятий установлено, что  ИП Абдураманов В.Д. при осуществлении перевозки группы лиц в период с дата по дата использовал для лицензируемого вида деятельности автомобиль, не включенный в реестр лицензий, а также не предоставил сведения в автоматизированные центральные базы персональных данных о пассажирах и персонале осуществляющего межрегиональную перевозку.

Представитель наименование организации, действующий на основании доверенности – фио пояснил, что с июля 2020 между предприятием и ИП Абдурамановым В.Д. заключен договор аренды автобуса марка автомобиляадрес/н ...номер. Целью заключения данного договора являлось использование этого транспортного средства при выполнении регулярных перевозок по маршруту ...направление. В период, когда перевозка не осуществлялась, автобус находился в пользовании Абдураманова В.Д. Позже данный маршрут был закрыт, автомобиль передан ИП Абдураманову В.Д.

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 3 статьи 14.1.2. КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

Пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" установлено, что деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам, либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) подлежит лицензированию.

Согласно подпункту "а" пункта 7 Постановления Правительства РФ от 27 февраля 2019 года N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата.

Частью 5 статьи 3.2 Федерального закона от 08 ноября 2007 года N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" осуществление лицензируемого вида деятельности с использованием транспортных средств, сведения о которых не включены в реестр лицензий, запрещается.

Согласно подпункту "3" пункта 7 Постановления Правительства РФ от 27 февраля 2019 года N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан передавать сведения о пассажирах и персонале (экипаже) автобуса лицензиата в автоматизированную централизованную базу персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) автобусов лицензиата в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 11 Федерального закона "О транспортной безопасности". Частью 5.2 ст. 11 Федерального закона "О транспортной безопасности" установлено, что при формировании списков пассажиров при осуществлении перевозки пассажиров по заказу в автоматизированные централизованные базы персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств подлежат передаче данные, предусмотренные частью 5 настоящей статьи.

Порядок формирования и ведения автоматизированных централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, а также предоставления содержащихся в них данных устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минтранса России от 19.07.2012 № 243 утвержден Порядок формирования и ведения автоматизированных централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, а также предоставления содержащихся в них персональных данных. Пунктом 7 указанного порядка предусмотрено, что перевозчики и субъекты транспортной инфраструктуры обеспечивают передачу сведений по перевозкам пассажиров, включая персональные данные о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, полученные:

1) при совершении регистрируемых операций в ходе оформления проездных документов (билетов);

2) при формировании списков пассажиров при осуществлении перевозки пассажиров заказными (перевозками по заказу) рейсами;

3) при формировании персонала (экипажей) транспортных средств (далее - сведения о пассажирских перевозках).

Пункт 12 Порядка №243 возлагает на перевозчиков и субъектов транспортной инфраструктуры (далее - поставщики информации) в соответствии с установленной сферой ведения при оформлении проездных документов (билетов) обеспечение передачи сведений о пассажирских перевозках оператору ЕГИС ОТБ.

Как следует из материалов дела, специалистами Крымского МУГАДН Ространснадзора в ходе проверки информации поступившей от МВД Республики Крым в отношении ИП Абдураманова В.Д., при перевозке пассажиров дата по маршруту ...направление, выявлены нарушения лицензионных требований, предусмотренных лицензией, а именно:

- осуществляет лицензируемую деятельность - перевозку пассажиров автобусом марка автомобиляадрес/н ...номер, который не включен в реестр лицензий для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами;

- не предоставил данных о пассажирах и персонале автобуса марка автомобиляадрес/н ...номер осуществляющего ...период межрегиональную перевозку пассажиров по заказу по маршруту ...направление

Таким образом, ИП Абдураманов В.Д.  нарушены требования подпункта "а" пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, части 5 статьи 3.2 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", а также "3" пункта 7 Постановления Правительства РФ от 27 февраля 2019 года N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", п.п. 7, 12  Приказа Минтранса России от 19.07.2012 N 243 "Об утверждении Порядка формирования и ведения автоматизированных централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, а также предоставления содержащихся в них данных", ст. 11 Федерального закона "О транспортной безопасности".

Совершение вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами по делу:

- протоколом об административном правонарушении от 23.10.2020;

- обращением центра по противодействию экстремизму МВД по Республике Крым от дата;

- определениями от дата;

- копией путевого листа ИП Абдураманова В.Д. ...номер на перевозку пассажиров дата дата;

- копией договора фрахтования ...номер от дата с приложением списка пассажиров;

  - информацией ФГУП «ЗащитиИнфоТранс» от дата, от отсутствии сведений от перевозчика в АЦБПДП о перевозке ...период;

- сведениями о фактах прохождения автобусом марка автомобиляадрес/н адрес контроля комплексов фото-фиксации;

- копией лицензии ИП Абдураманова В.Д. ...серия номер от дата;

- копией заявления ИП Абдураманова В.Д. от дата об исключении из реестра лицензий автобуса марка автомобиляадрес/н ...номер;

- выпиской из решения об исключении сведений об автобусах из реестра лицензиата от дата ...номер

- выпиской из ЕГРИП.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

Совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у суда сомнений, объективно подтверждает виновность ИП Абдураманова В.Д.  во вмененном ему правонарушении, при этом судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником Крымского МУГАДН Ространснадзора нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству; все процессуальные действия были осуществлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ, относится к административным правонарушениям в области осуществления предпринимательской деятельности связанных с эксплуатацией транспортных средств, что указывает на высокую степень общественной опасности правонарушения, затрагивающего интересы государства в данной сфере.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом характера совершенного ИП Абдурамановым В.Д.  административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде административного штрафа с рассрочкой уплаты штрафа на три месяца.

Руководствуясь ст. 29.9 РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Абдураманова Владлена Диляверовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2  КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  двадцати тысяч рублей.

Предоставить наименование организации рассрочку на уплату административного штрафа на три месяца  с оплатой 7000 рублей до дата, 7000 рублей до дата и 6000 рублей до дата.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам – получатель:  ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо,  привлеченное к административной ответственности,  должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении срока рассрочки  второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова